
 13.nedeľa cez rok C, 26.6.2022 
 

Pondelok              27/6 
Féria, sv.Cyril Alexandrijský 

Senné 
Palín 

18.00 
17.00 

+Štefan a Mária Halasoví a ich rodičia 
+František a Anastázie Fabianoví 

Utorok                 28/6 
sv.Irenej, spomienka Senné  7.30 +Peter Liba 

Streda                 29/6 
sv. Peter a Pavol 
prikázany sviatok 

Senné 
Jastrabie 
Palín 

18.00 
17.00 
16.00 

zdr.B.p. Peter a Žofia Saboslaioví 
+z rod. Mirdová, Mazurová, Kovaľová 
zdr.B.p. na úmysel darcu (p.V.) 

Štvrtok               30/6 
Féria, farská adorácia 

Senné 
 
 
Z.Široká 

18.00 
 
 
17.00 

+Pavol, Imrich a +z rod.Vojtkovej 
18.30 nácvik birmovanci,  
19.00-20.00spoveďbirmovanci,rodičia 
od 16.00 spoveď 

Piatok                    1/7 
Féria, 1.piatok 

Senné 
Jastrabie 

 7.30 
17.00 

+členovia ružencov. bratstva 
+členovia ružencov. bratstva 

Sobota                  2/7 
Návšteva Panny Márie Senné 11.00 za birmovancov, sv.birmovania 

 Nedeľa           3/7 
 

14.nedeľa cez rok C 

Senné 
Jastrabie 
Palín 
Z.Široká 

10.30 
 8.00 
 9.00 
10.30 

za farnosť, odpust a 25.výr.kňastva 
za farnosť 
+z rod.Vargová,Nemcová a ichrodičia 
Gr.kat.liturgia-odpustová slávnosť 

 

Oznamy – dnes, v nedeľu je zbierka na dobročinné diela Svätého Otca. 
- 2.7. v sobotu je slávnosť hlavného patróna chrámu v Sennom – Návštevy Panny 
Márie – na budúcu nedeľu 3.7.2022 je odpustová slávnosť v Sennom, pri ktorej 
o.Martin Raškovský oslávi 25.výročie kňazstva. 
- 30.6. je celodenná arcidiecézna poklona k sv.oltárnej v Sennom od 14.00 do 18.00.  
- 29.6. v stredu je prikázaný sviatok sv. Petra a Pavla.  
- Poďakovanie za Školský Rok (TE DEUM) bude pri sv.omšiach v štvrtok. 
– prvopiatkový týždeň, spovedám podľa potreby. Sv.Oltárna bude vyložená: 
v Palíne v stredu od15.00 a požehnanie pred sv. omšou, v Jastrabí v piatok od 
16.00 a požehnanie pred sv. omšou, v Sennom v štvrtok od 14.00 až do sv. omše 
s požehnaním pred sv. omšou. Chorých v Sennom navštívim v piatok od 8.00 hod.  
Milodary na kostol: zvonček 15.6.2022 Senné: 57.40, Palín 28.70. zvonček 
19.6.2022 Senné: 74.40, Jastrabie 57.20, Palín 42.00. Pán Boh zaplať za Váš 
milodar a službu pre chrám a farnosť! 
Jastrabie: sv.manželstva rozhodli sa prijať: Marek Ontkoc, rím.kat., z Ľubiše, syn 
Daniela a Márie rod.Sklenčárovej a Diana Mesárošová, rím.kat., dcéra Jozefa 
a Emílie rod.Ferkovej sa ohlasujú po tretíkrát, v modlitbách za snúbencov. 
Palín: sv.manželstva prijmu: Vincent Bašista, rím.kat.,z Michaloviec, syn Vincenta 
a Gabriely rod.Sedlákovej a MUDr.Antónia Ulbrichtová, rím.kat., dcéra Antona 
a Marcely rod.Benickej sa ohlasujú po prvýkrát, v modlitbách za snúbencov.

Farský list Senné 

Rímskokatolícka Farnosť Návštevy Panny Márie 
Ročník 13/2022                číslo 26 

X. Svetového stretnutia rodín v Ríme aj v košickej arcidiecéze! 
Téma: Rodinná láska: povolanie a cesta svätosti. 
 

Pápež František pozýva všetky rodiny sláviť X. Svetové stretnutie rodín vo 
svojich diecézach či farnostiach. Pozývame Vás sláviť tento deň spolu počas 
víkendu 25.-26. júna 2022 v našej košickej arcidiecéze. Na podujatie je vstup 
voľný, nie je potrebné prihlasovať sa vopred.  
SOBOTA – 25.6.2022, PÚŤ RODÍN/Vysoká nad Uhom 
Každý človek je povolaný stať sa svätým, každý má svoju vlastnú cestu, 
blahoslavená Anka Kolesárová je pre nás vzorom, ako žiť svoj život v 
každodennosti, naplno a tým kráčať po vlastnej ceste svätosti. Pozývame 
manželov i rodiny putovať na miesto, kde žila svoj život bl.Anka 
Kolesárová. V sobotu sa povenujeme téme Rodinná láska: povolanie a cesta 
svätosti. Stretneme sa pri sv.omši o 10.00, ktorú bude celebrovať o.Martin 
Rečlo, riaditeľ Arcidiecézneho centra pre rodinu v Košiciach. Po 
dobrom obede (z vlastných zásob) vykročíme na Cestu svätosti – interaktívnu 
a zábavnú cesta pre celú rodinu. Rodinky spolu môžu tráviť čas, oddýchnuť si, 
zastaviť sa, načerpať do každodenných povinností, uvedomiť si, že práve 
rodinná láska je ich vlastným povolaním a cestou svätosti. Animátori k deťom 
nie sú zabezpečení, program je vyskladaný pre celé rodiny; pozývame Vás 
tráviť spolu rodinný čas.  
NEDEĽA: - 26.6.2022, DEŇ RODINY/Košice 
Nedeľný program začína sv. ružencom a modlitbou Korunky k Božiemu 
Milosrdenstvu v Dómesv.Alžbety. Svetové stretnutie rodín vyvrcholí sv.omšou 
s o.biskupmi o15:00 v Dóme sv.Alžbety so zasvätením rodín Nepoškvrnenému 
srdcu Panny Márie a požehnaním manželských párov, ktoré slávia 25 rokov 
manželstva. Podujatie pokračuje tradičným Dňom rodiny pri Dolnej Bráne v 
Košiciach s bohatým programom: trh prorodinných organizácií, interaktívne 
aktivity pre deti, maľovanie na tvár… 
Svetové stretnutie rodín v Ríme 2022 – vysielanie TV Lux 
sobota 25.6., 18:30 hod. - priamy prenos svätej omše z Vatikánu 
nedeľa26.6.10.30- priamy prenos slovenskej svätej omše z Poltára (Rožňavská 
diecéza) nedeľa 26.6. 13:00-Koncert Radosť z hudby z X.Svet. stretnutie 
rodín v Ríme 



Príhovor pápeža Františka na Festivale rodín 
Milé rodiny, teším sa, že som tu s vami po tých šokujúcich udalostiach, ktoré v 
poslednom období poznačili naše životy. Najprv pandémia a teraz vojna v 
Európe, ktorá sa pripíja k ďalším vojnám, ktoré sužujú ľudskú rodinu. Nie je 
ľahké hovoriť o svojom živote, ťažkostiach, obdivuhodných, dôverných a 
osobných daroch, ktoré ste dostali od Pána. Vaše svedectvá boli akoby 
reproduktormi, dali ste zaznieť skúsenosti mnohých rodín vo svete, ktoré ako 
vy prežívajú rovnaké radosti, znepokojenia, rovnaké utrpenia a nádeje. Chcel 
by som vám dať pocítiť svoju blízkosť práve tam, kde sa nachádzate, vo vašich 
konkrétnych životným podmienkach. Predovšetkým toto je moje povzbudenie, 
začať od vašej reálnej situácie a odtiaľ skúsiť kráčať spoločne, spolu ako 
manželia, spoločne vo vašej rodine, spolu s inými rodinami, spolu s Cirkvou. 
Myslím na podobenstvo o dobrom Samaritánovi, ktorý stretá na ceste 
zraneného človeka, približuje sa k nemu, stará sa oňho a pomáha mu opäť 
nastúpiť na cestu. Chcel by som, aby práve takouto bola pre vás Cirkev! 
Dobrým Samaritánom, ktorý sa k vám približuje a pomáha vám ďalej 
pokračovať v ceste a “urobiť krok naviac”, hoci aj malý. A nezabúdajte, že 
blízkosť je Božím štýlom: blízkosť, spolucítenie a neha. Toto je Boží štýl.  
1. „Krok naviac” smerom k manželstvu.  2. „Krok naviac”  k objatiu kríža. 3. 
„Krok naviac” smerom k odpusteniu. 4. „Krok naviac” smerom k prijatiu. 5. 
„Krok naviac” smerom k bratstvu.  
Drahí priatelia, každá z vašich rodín má vo svete poslanie, ktoré má plniť, 
svedectvo, ktoré má vydávať. Najmä my pokrstení sme povolaní byť 
«posolstvom, ktoré Duch Svätý čerpá z bohatstva Ježiša Krista a darúva jeho 
ľudu». Preto navrhujem, aby ste sa opýtali sami seba: Aké slovo chce Pán 
povedať naším životom ľuďom, ktorých stretávame? Aký „krok naviac“ žiada 
dnes od našej rodiny? Od mojej rodiny: toto si potrebuje povedať každý z nás. 
Nastavte mu ucho. Dajte sa ním premeniť, aby ste aj vy mohli premeniť svet a 
urobiť ho „domovom“ pre toho, kto potrebuje byť prijatý, pre toho, kto sa 
potrebuje stretnúť s Kristom a cítiť sa milovaný. Musíme žiť s pohľadom 
upretým k nebu: aby čelili námahám a radostiam života „vždy s pohľadom 
upretým nahor od strechy“. Ďakujem vám, že ste prišli. Ďakujem vám za váš 
záväzok voči vašim rodinám. Vpred, odvážne, s radosťou. A prosím vás, 
nezabudnite sa za mňa modliť. Musíme sa obrátiť a kráčať ako pohostinná 
Cirkev, aby sa naše diecézy a farnosti vždy viac stávali “spoločenstvami, ktoré 
pomáhajú všetkým s otvorenou náručou”. Môžeme mať tie najkrajšie sny, 
najvyššie ideály, no napokon objavíme aj svoje limity – je múdrosťou poznať 
vlastné limity –, tie limity, ktoré neprekonáme sami, iba ak sa otvoríme Otcovi, 
jeho láske, jeho milosti. Toto je zmysel sviatostí krstu a manželstva – sú 
konkrétnou pomocou, ktorú nám Boh dáva, aby nás nenechal samých, pretože 
„sami si nevystačíme“. Tá veta sa dobre počúvala: „Sami si nevystačíme“. 

720.výročia prvej písomnej zmienky obce Palín 
Dňa 2.7.2022 v sobotu bude v Palíne výročné podujatie, ktoré sa uskutoční na 

futbalovom ihrisku v Palíne, pri príležitosti 720.výročia prvej písomnej 

zmienky obce Palín. Program začne o 15.00 hod. kde po príhovore starostu 

bude krátka ekumenická modlitba za účasti rím.kat. farára S.Ščerbu, gr.kat. 

farára Ľ.Kovaľa a reformovaného farára M.Kačkoša.  

 
 

_____________________________________________________________ 
Pre vnútornú potrebu Farnosti Návštevy Panny Márie, Senné. 

Farár: ThDr. Stanislav Ščerba, PhD.; telefón 056/6497433; 0903907705 (mobil);  
Kontakt: Rímskokatolícka farnosť Návštevy Panny Márie, Senné, Kostolná 8, 072 13 Senné.  

Email: senne@abuke.sk, farasenne@gmail.com, www.farnostsenne.estranky.cz  
Náklady na tlač sú 0,10 €.  číslo účtu: IBAN SK84 0900 0000 0000 9101 8635. 


